

Số: 2781/KH-UBND

Mường Lay, ngày 09 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải Cầu lông chào mừng kỷ niệm 70 năm Giải phóng thị xã Mường Lay - Ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953-12/12/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 2326/KH-UBND ngày 25/9/2023 của UBND thị xã Mường Lay về việc tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Giải phóng thị xã Mường Lay - Ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953 - 12/12/2023).

UBND thị xã Mường Lay xây dựng kế hoạch tổ chức Giải cầu lông chào mừng kỷ niệm 70 năm Giải phóng thị xã Mường Lay - Ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953-12/12/2023) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng Kỷ niệm 70 năm Giải phóng thị xã Mường Lay - Ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953-12/12/2023).

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” góp phần nâng cao thể chất, rèn luyện sức khỏe, duy trì và phát triển thành tích môn cầu lông, từng bước nâng cao phong trào tập luyện cầu lông trên địa bàn thị xã.

- Tạo điều kiện giao lưu, học hỏi kinh nghiệm giữa các VĐV trên địa bàn thị xã với các đơn vị trong và ngoài thị nhằm tăng cường tình đoàn kết, tạo bầu không khí vui tươi, lành mạnh và cũng là động lực thúc đẩy việc hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức giải phải an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi. Đảm bảo hiệu quả, đoàn kết, đề cao tinh thần thể thao chân chính, kiên quyết loại trừ những biểu hiện tiêu cực, không lành mạnh trong hoạt động thi đấu thể thao.

- Các đơn vị tham gia giải chấp hành nghiêm túc Điều lệ giải, quy định của Ban tổ chức. Việc tổ chức, điều hành giải cũng như tổ chức, điều hành thi đấu từng nội dung phải thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc, tuân thủ luật và Điều lệ.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU

1. Đối tượng

1.1. Giải đôi lãnh đạo mở rộng

- Mời các đồng chí lãnh đạo: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

- Mời các đồng chí lãnh đạo: Thành ủy, thị ủy, huyện ủy; HĐND và

UBND các huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh.

1.2. Giải Lãnh đạo phòng, ban, đoàn thể thị xã

Các cấp Trưởng, phó và tương đương của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể cấp thị xã trên địa bàn.

1.3. Giải phong trào

Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc đang sinh sống, công tác, lao động, học tập, đang sinh hoạt thường xuyên tại các câu lạc bộ thể thao trên địa bàn, có hộ khẩu tại thị xã.

2. Thời gian: 02 ngày, từ ngày 09 - 10/12/2023.

- **Thời gian đăng ký:** Các cơ quan, đơn vị đăng ký Đoàn VĐV tham gia thi đấu, gửi danh sách đăng ký (*theo mẫu gửi kèm*) gửi về Trung tâm Văn hóa-Truyền thanh-Truyền hình thị xã (bản mềm qua địa chỉ vhtth.ml@gmail.com) trước ngày 28/11/2023.

- **Thời gian họp bốc thăm:** Vào lúc 8h00, ngày 05/12/2023.

Tại Cung Văn hóa Thiếu nhi thị xã Mường Lay.

- **Khai mạc giải:** 7h30', ngày 09/12/2023.

- **Bế mạc giải:** 16h00', ngày 10/12/2023.

3. Địa điểm thi đấu: Nhà Thi đấu thị xã Mường Lay - Tổ 3, phường Na Lay, thị xã Mường Lay, tỉnh Điện Biên.

III. ĐIỀU KIỆN THAM DỰ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI ĐẤU

1. Điều kiện tham dự

- Vận động viên đăng ký phải có phẩm chất đạo đức tốt, sức khỏe tốt đều được tham dự giải.

- Vận động viên được đăng ký thi đấu 02 nội dung trong cùng một nhóm đối tượng. Mỗi vận động viên chỉ được đăng ký tham gia thi đấu cho một đối tượng và một cơ quan, đơn vị. Mỗi cơ quan, đơn vị được đăng ký 01 Đoàn VĐV tham dự và cử cán bộ đầu mối để tiện liên hệ, thông tin.

2. Nội dung thi đấu

2.1. Giải lãnh đạo mở rộng: Gồm 02 nội dung

- Thi đấu đôi nam: Chia 02 nhóm tuổi

+ Nhóm 1: Các đồng chí từ 51 tuổi trở lên (sinh năm 1972 trở về trước);

+ Nhóm 2: Các đồng chí từ 50 tuổi trở xuống (sinh năm 1973 trở lại đây).

- **Thi đấu đôi nữ:** Không chia nhóm tuổi.

*Lưu ý: Trường hợp các đồng chí ở nhóm 1 ghép đôi với các đồng chí ở nhóm 2 thì thi đấu ở nhóm 2; đối với đôi nữ lãnh đạo: Trường hợp không đủ đôi thi đấu có thể ghép với 01 đồng chí Trưởng, Phó phòng ở cơ quan đơn vị đó;

2.2. Giải lãnh đạo phòng, ban, đoàn thể thị xã: Gồm 02 nội dung không chia nhóm tuổi

- Thi đấu đôi nam;

- Thi đấu đôi nam nữ phối hợp.

2.3. Giải phong trào: Gồm 03 nội dung không chia nhóm tuổi

- Thi đấu đôi nam;
- Thi đấu đôi nữ;
- Thi đấu đôi nam nữ phối hợp.

3. Hình thức thi đấu

Căn cứ vào số lượng vận động viên đăng ký tham gia các nội dung, Ban tổ chức sẽ quyết định hình thức thi đấu cho phù hợp.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban tổ chức trao cờ lưu niệm cho các đoàn tham dự giải; cúp cho đội giải nhất; phần thưởng cho các đội đoạt giải Nhất, Nhì, Ba theo quy định của Điều lệ giải.

V. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức và giải thưởng được lấy từ nguồn kinh phí cấp cho sự nghiệp thể thao của Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã; Liên đoàn Lao động thị xã Mường Lay; Văn phòng HĐND và UBND thị xã năm 2023 và từ nguồn kinh phí XHH (nếu có).

2. Các Đoàn tham dự giải tự đảm bảo kinh phí luyện tập, đi lại, trang phục thi đấu trong thời gian thi đấu.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình thị xã

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thị xã tham mưu thành lập BTC và Tổ trọng tài; Thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên BTC; Điều lệ thi đấu; dự trù kinh phí tổ chức, các văn bản liên quan đến tổ chức giải cầu lông mở rộng chào mừng kỷ niệm 70 năm Giải phóng thị xã Mường Lay - Ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953-12/12/2023);

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thị xã tổng hợp kết quả thi đấu và tham mưu UBND thị xã ban hành Quyết định công nhận thành tích và trao giải thưởng cho các đội đoạt giải.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất như sân bãi, dụng cụ thi đấu, trang trí khánh tiết, tăng âm, loa đài phục vụ giải thi đấu.

- Dự phòng nhà chờ và 6 bộ bàn, ghế phục vụ các VĐV giải lao sau thi đấu.

- Làm công tác trọng tài, điều hành giải thi đấu.

2. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã tham mưu cho UBND thị xã ban hành các văn bản liên quan đến công tác tổ chức giải.

- Chủ trì bố trí địa điểm ăn, ngủ cho các đoàn VĐV là Lãnh đạo tỉnh; Lãnh đạo các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND các huyện, thành phố về tham dự giải.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho lãnh đạo UBND thị xã.

- Phát hành Giấy mời lãnh đạo các đơn vị trong và ngoài tỉnh tham gia thi đấu; Giấy mời Đại biểu dự khai mạc, bế mạc.

- Đảm bảo công tác hậu cần cho giải (đồ giải khát, khăn lau, ...); bố trí đội ngũ lễ tân làm công tác hướng dẫn, phục vụ nước uống cho các đại biểu,

VĐV tham gia giải.

- Làm công tác tổ chức giải.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã hỗ trợ 06 giáo viên thể dục tham gia Tổ trọng tài điều hành các nội dung thi đấu tại giải Cầu lông. Danh sách 06 giáo viên gửi về Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã trước ngày 15/11/2023 để tổng hợp.

4. Liên đoàn lao động thị xã

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã trong công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức giải.

- Tuyên truyền, vận động lực lượng đoàn viên công đoàn trên địa bàn tích cực luyện tập và tham gia giải Cầu lông mở rộng chào mừng kỷ niệm 70 năm Giải phóng thị xã Mường Lay - Ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953-12/12/2023).

5. Trung tâm Y tế thị xã

Bố trí cán bộ y tế và các loại thuốc cần thiết đảm bảo công tác y tế trong 02 ngày thi đấu.

6. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể, UBND các xã phường trên địa bàn thị xã

- Căn cứ Kế hoạch chủ động triển khai thực hiện.

- Tổ chức huấn luyện cho các VĐV, tuyển chọn các vận động viên xuất sắc tham dự giải. Lập danh sách đoàn VĐV tham gia thi đấu gửi về Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã Mường Lay trước ngày 28/11/2023.

- Chấp hành nghiêm quy định, Điều lệ giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải Cầu lông Cầu lạc bộ (mở rộng) chào mừng kỷ niệm 70 năm Giải phóng thị xã Mường Lay - Ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu (12/12/1953-12/12/2023). Đề nghị các Cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể liên quan căn cứ Kế hoạch để thành lập đội tập luyện và tham gia giải đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh Điện Biên;
- UB MTTQ tỉnh Điện Biên;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT Thị ủy;
- TT. HĐND thị xã;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Thành ủy, huyện ủy, HĐND, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Điện Biên;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VHTTTH, CVVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Quyền